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A - Organisation Comptable 
 
Corrigé exercice 3 - Suite (45’) Exercice N+1 
1 - vente à un client 4 000 à crédit 
2 - payement note d’essence 90 € par chèque 
3 - règlement d'un client par chèque 2 000 € 
4 – Payement du fournisseur d’immobilisation de la machine outil 15 000 € par banque 
5 - règlement des salaires 10 000 € par banque 
6 - Achats d’un ordinateur 1200 € à crédit 
7 - achat d’une calculatrice scientifique pour le bureau d’étude 120 € payée par banque 
8 - achat de ramettes de papier et de crayon 190 € payée par banque 
9 - ventes de marchandises 8 000 € par banque, 5 000 € à crédit 
10 - payement électricité 300 € par banque 
11 - payement par banque d’une note d’assurance 600 € 
12 - payement par banque d’une note de publicité 1 000 € 
13 - payement du fournisseur de l’ordinateur 1 200 par banque 
14 - le matériel s'est déprécié de 10 % de sa valeur d’origine (enregistrer un amortissement) 
15 - le stock final de marchandises est de 1 000 €. (Annuler le stock précédent et créer le nouveau stock) 
 
Travail à faire : 
1 - Reporter les soldes des comptes de bilan dans les comptes ci dessous (etirer la perte de 13750 € du capital) 
2 - Enregistrer ces opérations dans les comptes et attribuer un numéro à chaque compte en utilisant le plan comptable remis en Annexe 
3 - Faire la balance des comptes 
4 - Faire le bilan et le compte de résultat 
 
  512 Banque     101 Capital        164 Emprunt 
 
87 750 (S)         90 (2)    33 250 (S)    50 000 (S) 
 2 000 (3)  15 000 (4) 
 8 000 (9)  10 000 (5) 
         120 (7)   2155 Machine outils         404 Frs Immo. 
         190 (8) 
         300 (10)  13 500 (S) 1 500 (14)    15 000 (4) 50 000 (S) 
         600 (11)         1 200 (13)   1 200 (6) 
      1 000 (12)  623 Publicité    16 200  51 200 
       1 200 (13) 
  97 750    28 500  1 000 (12) 
 
  2182 Mat Transport       411 Clients    681 Dot Amt 
 
31 500 (S) 3 500 (14)    4 000 (1) 2 000 (3)  1 500 (14) 
        5 000 (9)    3 500 (14) 
        9 000  2 000         120 (14) 
           5 120  
 
   37 Stock Mses         707 Ventes     621 Salaires  
 
    500 (S) 500 (15)      4 000 (1)  10 000 (5) 
 1 000 (15)      13 000 (9) 
   1 500       17 000 
  
2183 Mat Inform    60225 Frt Bureau   616 Assurances 
 
1 200 (6)  120 (14)  120 (7)     600 (11) 
      190 (8) 
      310 
 
   6061 Energie        603 Var Stocks         
 
  90 (2)     500 (15) 1 000 (15)   
300 (10)           
390              
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Balance des comptes au : 
N° Libellés Totaux Soldes 

101 Capital  33 250   33 250
164 Emprunt  50 000   50 000
2155 Machine Outils 13 500 1 500 12 000  
2182 Mat de Transport 31 500 3 500 28 000  
2183 Mat Infor 1 200 120 1 080  
37 Stock Mses 1 500 500 1 000  
404 Frs Immo 16 200 51 200   35 000
411 Clients 9 000 2 000 7 000  
512 Banque 97 750 28 500 69 250  
60225 Frt Bureau 310  310  
603 Var Stocks 500 1000   500
6061 Energies 390  390  
616 Assurances 600  600  
621 Salaires 10 000  10 000  
623 Publicité 1 000  1 000  
681 Dot Amt 5 120   5 120  
707 Ventes Mses  17 000   17 000
 Totaux      188 570     188 570      135 750     135 750  
 
 

Compte de résultat de l’exercice : 
N° Compte Montant N° Compte Montant 

 Charges d’exploitation   Produits d’exploitation  
60225 Frt Bureau 310 707 Ventes Mses 17 000

603 Var Stocks -500   
6061 Energies 390   

616 Assurances 600   
621 Salaires 10 000    
623 Publicité 1 000    
681 Dot Amt 5 120    

 Total 16 920  Total 17 000
 Bénéfice  80   
 Total 17 000   
 

Bilan au : 
Actif Passif 

N° Compte Montant N° Compte Montant 
 Immobilisations  incorporelles  Capitaux  
   101 Capital 33 250
 Immobilisations corporelles  164 Emprunt 50 000

2155 Machine Outils 12 000   
2182 Mat de Transport 28 000   
2183 Mat informatique 1 080   

 Immobilisations  financières  Emprunts  
 Stocks    

37 Stock Mses 1 000 Dettes   
 Créances  401 Frs Immo 35 000

411 Clients 7 000  
 Disponibilités    

512 Banque 69 250   
 Total 118 330 Total 118 250
  Bénéfice 80
  Total 118 330

 
 


